SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/2

PORTARIA Nº 2413/GR/UFFS/2022, DE 11 DE AGOSTO DE 2022

Altera Portaria nº 2134/GR/UFFS/2022 que

designa membros da comissão de estudos e

definição de estratégias para a redução da evasão

nos cursos de graduação e a composição dos

grupos de trabalho para a gestão da evasão nos

campi da Universidade Federal da Fronteira Sul.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas

atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR o Art. 1º da Portaria nº 2134/GR/UFFS/2022, de 18 de março de 2022, que

designa os membros da Comissão de estudos e definição de estratégias para a redução da evasão

nos cursos de graduação da Universidade Federal da Fronteira Sul, que passa a vigorar com a

seguinte redação:
“MEMBRO  MATRÍCULA  FUNÇÃO/REPRESENTAÇÃO

Cláudia Dallagnol 2222391 Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis (PROAE)

Fernanda Cristina da Silva  - Pesquisadora/Colaboradora Externa

Jeferson Saccol Ferreira 1770611 Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD)

Lilian Wrzezinski Simon 2943369
Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD) -

Coordenadora

Louseane Vidi 1918775 Pró-Reitoria de Planejamento (PROPLAN)

Márcio Luft 1873960 Comissão Própria de Avaliação (CPA)

Noemia Salete Wismann  1131676 Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD)

Pedro Adalberto Aguiar Castro 2408066 Pró-Reitoria de Graduação (PROGRAD)

Rosileia Lucia Nierotka 1764025 Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis (PROAE)

Scheyla Maria Cardinal 1766303 Pró-Reitoria de Extensão e Cultura (PROEC)

Vicente de Paula Almeida Júnior 2819775 Comissão Própria de Avaliação (CPA)” (NR)

Art. 2º ALTERAR o Art. 2º da Portaria nº 2134/GR/UFFS/2022, de 18 de março de 2022, que

designa os membros dos Grupos de Trabalho para a Gestão da Evasão nos Campi da

Universidade Federal da Fronteira Sul, onde refere-se aos campi Chapecó, Erechim e Cerro

Largo, que passa a vigorar com a seguinte redação:
“Campus Chapecó:

MEMBRO  MATRÍCULA  FUNÇÃO/REPRESENTAÇÃO

Américo Andreola 1721731005 Estudante do Curso de Pedagogia

Antônio Marcos Correa Neri 1488944
Coordenação Acadêmica (ACAD-CH) -

Coordenador

Ari Söthe 1837703 Coordenação Acadêmica (ACAD-CH)

Cláudia Felisbino Souza 1165601 Coordenação Acadêmica (ACAD-CH)

Diego Anderson Hoff 1145634 Coordenação Acadêmica (ACAD-CH)

Gisele Leite de Lima Primam 1375653 Coordenação Acadêmica (ACAD-CH)

Kelly Cristina Benetti Tonani Tosta 1583184 Coordenação Acadêmica (ACAD-CH)

Rozilene Bellaver 1906156 Coordenação Acadêmica (ACAD-CH)” (NR)

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2022-2134
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2022-2134
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2022-2134

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/2

“Campus Erechim:
MEMBRO  MATRÍCULA  FUNÇÃO/REPRESENTAÇÃO

Aline Asturian Kerber 2169463 Secretaria Acadêmica (SECAC-ER)

Ana Paula Modesto 2126409 Setor de Assuntos Estudantis (SAE-ER)

Camila Miranda de Souza 2015742011 Estudante do Curso de Ciências Sociais

Claudia Adriana da Silva 1317021 Coordenação Acadêmica (ACAD-ER)

Humberto José da Rocha 1991805
Coordenação Acadêmica (ACAD-ER) - -

Coordenador

José Martins dos Santos 2062445 Comissão Própria de Avaliação (CPA)

Kelly Cristina dos Reis 1765265 Assessoria de Assuntos Estudantis (ASSAE-ER)

Liége Silveira 1873955  Setor de Assuntos Estudantis (SAE-ER)

Mauricio Michel Rebello 2089822 Coordenação Acadêmica (ACAD-ER)

Sandra Simone Hopner Pierozan 2052692 Coordenação Acadêmica (ACAD-ER)

Tatiana Peretti 1906458 Núcleo de Apoio Pedagógico (NAP)” (NR)

“Campus Cerro Largo:
MEMBRO  MATRÍCULA  FUNÇÃO/REPRESENTAÇÃO

Adriano José Lentz 2890023 Secretaria Acadêmica (SECAC)

Anderson Machado de Mello 1739715 Coordenação Acadêmica (ACAD-CL)

Angelise Fagundes da Silva 2055968  Coordenação Acadêmica (ACAD - CL)

Carina da Silva Correa 3209926 Secretaria Geral de Cursos (SEGEC-CL)

Catia Milene Nessler Rocha 1948807 Assessoria de Assuntos Estudantis (ASSAECL)

Daiane Lindner Radons 1999557 Secretaria Geral de Cursos (SEGEC-CL)

Daniela Oliveira de Lima 1770643 Coordenação Acadêmica (ACAD-CL

Lucas Schnorrenberger de Oliveira 1933899 Coordenação Adjunta de Laboratórios (CLABCL)

Francisco Angst 1769743 Secretaria Geral de Cursos (SEGEC-CL)

Luis Fernando Gastaldo 1770636  Coordenação Acadêmica (ACAD - CL)

Maria Alice Canzi Ames 2073402
Coordenação Acadêmica (ACAD-CL) -

Coordenadora

Micheli dos Santos Waldow 1895536 Secretaria Geral de Cursos (SEGEC-CL)

Ney Marçal Barraz Júnior 1566344 Coordenação do Curso de Licenciatura em Física

Raquel Ferraz Ramos 1814802035 Estudante Curso de Letras - Português e Espanhol

Sueli Maria Florczak Almeida 1764163 Assessoria Acadêmica (ASSAC-CL)” (NR)

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 2154/GR/UFFS/2022, de 29 de março de 2022, publicada no

Boletim Oficial da UFFS.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS.

MARCELO RECKTENVALD

Reitor

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2022-2154